Cum igitur longinquum illud iter fortissimo animo confecisset, atque ea quæ ad sacrosanctum sacrificium opus erat attulisset, divinisque Barlaam incruentum sacrificium Deo obtulit; perceptisque Christi ab omni labe puris mysteriis, ac Josaphato item impertitis, spiritu exsultavit, sumptoque de more cibo, salutaribus rursus sermonibus ipsius animum alere cœpit, his verbis utens : Non jam, charissimo filii, nos in hac vita eadem domus ac mensa conjunget, jam enim ultimam patrum meorum viam ingredior. Quocirca tibi sciendum est ut per mandatorum divinatorum observationem, atque in hoc loco ad extremum usque vite diem commorationem, tui erga me amoris specimen exhibeas; sic nimirum vite tuæ rationes instituens, quemadmodum didicisti, nec unquam abjectæ atque ignavæ animæ meæ memoriam intermittons. Multum itaque vale, atque in Christo delectare, atque exulta, quoniam terra et interitui obnoxia cum sempiternis et ab interitu alienis bonis commutasti; ac principia est operum tuorum merces, ac jam jamque adest qui mercedem referet. Qui quidem ad inspicendam eam visum, quam excoluisti, veniet, tibi pro ea excolta mercedem amplissimam præbebit. Fidelis enim sermo, ut clamat divinus Paulus apostolus (1 Tim. i), atque

(3) Joan. xiv, 23.

(4) Conf. p. 168.

(5) Multa loca e fbris sacris ac profanis de necessaria illa et ultima parata contulit auctor Sacror. Observ. c. 7, in Ikenianis Symbolis tom. III, p. 329. Adde Wyttenb. ad Plut. p. 791; Heyler. ad Jul. epist. 58, p. 430; Palair. ad Luc. xxii, 22, ubi, Ὁ μὲν Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου πορεύεται κατὰ τὸ ὄρισμένον. Antiphanes Stob. tit. 124, 27: Οὐ γὰρ τεθνήσκιν, ἀλλὰ τὴν ἀσπὴν ὁδὸν, [Ἐν πάσιν ἰλοθεῖν ἐστὶ ἀναγκαῖος ἔχον, Προσηλύθασιν. Ælianus Fragm. p. 1652: Ὅτε ἐμελλε τὴν ἐπινησθεῖσάν οἱ καὶ τελευταίαν ὁδὸν ἰδεῖν. Auctor Actiochi, c. 20: Τὸ θάρρος τῆς ἐκείσε πορείας. Asterius Hom. in avar. p. 41: Σοὶ μὲν γὰρ ἀκολουθήσει πικρὸν ἐφόδιον ἢ ἀμαρτία τὴν ἀναγκαίαν παρεσθῆναι πορείαν. Conf. Agath. Hist. v, pag. 157; et supra pp. 196, n. 10; 353.

(6) Epigramma tantam Anth. Pal. xii, 61, quod illa locutio mihi in memoriam revocat, præfatus veniam quod fœda sacris verbis verba nimis: "Ἄθρει μοι διὰ παντός· ὅταν κατέτηξ' Ἀρίβαξο; [Ἐν Κνίδον· ἂ πέτρα θρυπτομένη θέρεται. Offendunt viri d. ad primum hemistichium, quod corrigunt: Facillimum tamen ac nihilissimum, modo sic distinguatur: "Ἄθρει μοι· διὰ παντός ὅταν x. : Aspice mi; totam omnino incendit Ariabaxum Cnidium. Fuit Ariabaxus ille καταφλεξίπολις, ut Sthenelais illa de qua Epigr. Inc. 55. Poterat etiam servari quæ memorata est, Vaticani scriptura, κατέτηξ'.

(7) C, τὴν ἐν Κυρίῳ ἀγαλλίαν.

(8) Respectu ad parabolam patrisfamilias apud Matth. xx.

(9) II Epist. ad Tim. ii, 11.

omni acceptione dignus : Si commorimur, et convivemus ; si sustinemus, et conregnabimus, in sempiterno illo ac finis experte regno incomparabili luce collustrati, atque vere beatæ ac principis Trinitatis illuminatione donati. Hæc Barlaam ad vesperam usque, ac per totam etiam noctem, Josaphato loquebatur effusissime lacrymanti, atque hujusmodi disjunctionem ægerrimo animo ferenti. Jam autem lucente die manus atque oculos in cælum sustulit, Deoque gratias reddens, hoc sermone usus est :

Domine Deus meus, qui ubique præsens es, atque omnia implex, gratias tibi ago, quoniam humilitatem meam respexisti. (Psal. I), atque hoc mihi concessisti, ut in orthodoxa tua fide, et mandatorum tuorum via, hujusce peregrinationis cursum absoverim. Ac nunc, optime Domine, atque ad misericordiam propensissime, in æterna tabernacula tua me recipere, nec ea memoria retine quæ vel sciens vel insciens in te peccavi. Conserva autem etiam fidelem hunc servum tuum, cui me inutilem famulum tuum præesse voluisti. Ab omni vanitate atque adversarii vexatione ipsum exime; illudque effice, ut nodosissimis iis laqueis quos diabolus ad eorum omnium quibus salus cordi est offensionem expandit sublimior existat. Omnem impostoris potentiam, omnipotens Deus, a servi tui facie dele; atque eas ipsi vires affert, ut pestiferum hostis animarum nostrarum caput proculcet. Spiritus tui sancti gratiam ex alto in eum demitte, atque ad invisibiles conflictus robur ipsi adde, ut victoriæ coronam a te consequatur, ac nomen tuum, o Pater, ac Filii tui, et Spiritus sancti, in ipso celebretur, quoniam te decet laus et gloria in sæcula. Amen.

Hæc precatioe habita, cum paterno affectu Josaphatum complexus, atque osculo sancto exosculatus fuisset, ac sese crucis signo munisset, pedesque extulisset, ingenti lælitia perfusus, non secus ac si amici quidam accessissent, ad beatum iter, atque ad recipienda beatæ illius vitæ præmia profectus est, senex plane, ac spiritualium dierum plenus.

Cap. XL. — Josaphat autem, summa cum veneratione atque ejulatu patrem complexus, lacrymisque abluto ipsius corpore, atque aspero illo cilicio, quod ab eo in aula acceperat, involuto, consuetos psalmos recitat, per totum diem ac totam noctem simul et canens, et pretiosum beati viri corpus lacrymis rigans. Postridie autem effosso juxta speluncam sepulcro, ac sacro corpore reverenter admodum gestato, spiritualem patrem egregius et charissimus filius inhumavit, ardentiusque animo inflammatus,